PAGE
5

[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	11.03.2024
р.п. Гари

	№ 173

	Об утверждении Комплексного плана мероприятий по профилактике клещевых инфекций территории Гаринского городского округа на 2024-2026 годы

	           В целях предупреждения распространения клещевых инфекций   на территории Гаринского городского округа и улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, руководствуясь статьей 51 Федерального закона от 30 марта 1999 года                № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 17 сентября 1998 года  № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», Законом Свердловской области от 21 ноября 2012 года № 91-ОЗ «Об охране здоровья граждан в Свердловской области», СанПин 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 12 мая 2011 года № 53 «Об усовершенствовании эпидемиологического надзора                     и профилактических мероприятий в отношении клещевого вирусного энцефалита», постановлением Правительства Свердловской области от 21 октября 2013 года                     № 1267-ПП «Об утверждении программы «Развитие здравоохранения Свердловской области до 2027 года», постановлением Главного государственного санитарного врача по Свердловской области от 21 октября 2009 года № 12 «об организации мероприятий                          по вакцинопрофилактике против клещевого вирусного энцефалита населения                в Свердловской области», руководствуясь Уставом Гаринского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить Комплексный план мероприятий по профилактике клещевых инфекций территории Гаринского городского округа на 2024-2026 годы  (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности, обеспечить выполнение в пределах своих полномочий Комплексного плана мероприятий по профилактике клещевых инфекций территории Гаринского городского округа на 2024-2026 годы.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Гаринского городского округа   от 25.05.2021 № 188 «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по профилактике клещевых инфекций на 2021-2023 годы».

4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать).
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                на первого заместителя главы администрации Гаринского городского округа               Каргаеву Т.В.

Глава

Гаринского городского округа                                                              С.Е. Величко
                                                                              УТВЕРЖДЕНО

                                                                  постановлением администрации
                                                                          Гаринском городского округа
                                                                                        от 11.03.2024 № 173 «Об утверждении
                                                                                  Комплексного плана мероприятий

                                                                                        по профилактике клещевых инфекций
                                                                                   территории Гаринского городского

                                                                   округа на 2024-2026 годы»
Комплексный план мероприятий по профилактике клещевых инфекций территории Гаринского городского округа

на 2024-2026 годы
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1. Основные организационные мероприятия

	1
	Рассмотрение вопросов вакцинопрофилактики против клещевого энцефалита, проведения неспецифической профилактики клещевых инфекций (акарицидных обработок, дератизационных обработок) на заседаниях санитарно-противоэпидемической комиссии
	ежегодно в преддверии эпидемического сезона

(май);

 по результатам эпидемиологического надзора за клещевыми инфекциями в прошедший эпид. сезон (сентябрь)
	Администрация Гаринского городского округа;

ТО Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в городе Серов, Серовском, Гаринском, Новолялинском и Верхотурском районах (по согласованию);

ГАУЗ СО «Серовская городская больница» (по согласованию);
МКУ «Городское хозяйство» Гаринского городского округа;
МКУ "Управление образования" Гаринского  го;
МКУК «Культурно-досуговый центр» Гаринского го

	2
	Осуществления контроля за реализацией мероприятий по предупреждению клещевых инфекций с целью совершенствования системы мер профилактики
	Постоянно
	Администрация Гаринского городского округа;

ТО Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в городе Серов, Серовском, Гаринском, Новолялинском и Верхотурском районах;

	2. Профилактические и противоэпидемические мероприятия

	1
	Проведение профилактической иммунизации против клещевого энцефалита в рамках Национального календаря профилактических прививок и Календаря прививок по эпидемическим показаниям
	Постоянно
	ГАУЗ СО «Серовская городская больница»

	2
	Оказание медицинской помощи населению, подвергшемуся укусам клещей, в том числе с использованием противоклещевого иммуноглобулина
	ежегодно в эпидемический сезон
	ГАУЗ СО «Серовская городская больница»

	3
	Передача в установленные сроки экстренных извещений на все случаи клещевых инфекций в Серовский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в СО» с целью своевременного определения границ очага инфекции и проведения противоэпидемических мероприятий
	ежегодно в эпидемический сезон
	ГАУЗ СО «Серовская городская больница»

	4
	Проведение антибиотикопрофилактики пациентам при выделении возбудителя клещевых инфекций из исследованных клещей
	постоянно
	ГАУЗ СО «Серовская городская больница»

	5
	Организация и проведение расчистки, благоустройства территорий организаций                      и территорий, прилегающих                  к ним на расстоянии не менее 50 метров:

- на предприятиях пищевой промышленности, общественного питания и торговли продовольственными товарами;

- на территориях, прилегающих к жилым зданиям, в том числе гостиницам, общежитиям;

- на территории медицинской организации;

- на территориях санаторно-курортных организаций, домов отдыха, пансионатов и др.;
- на территориях учреждений культуры;

- на территориях образовательных организаций;

- на объектах коммунально-бытового назначения, в том числе на территориях организаций, осуществляющих горячее, холодное водоснабжение и (или) водоотведение
	Постоянно
	Администрация Гаринского городского округа;
главный врач ГАУЗ СО «Серовская городская больница»; (по согласованию);
МКУ «Городское хозяйство» Гаринского го;

МКУК «Культурно-досуговый центр» Гаринского го;

МКУ "Управление образования" Гаринского го;

юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории Гаринского ГО;

	6
	Организация проведения дератизационных работ на эпидемически значимых объектах
	Ежегодно
	Администрация Гаринского  городского округа;
МКУ «Городское хозяйство» Гаринского городского округа;
МКУК «Культурно-досуговый центр» Гаринского городского округа;
МКУ "Управление образования" Гаринского го;
Серовский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области»

(по согласованию);
юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории Гаринского ГО

	7
	Организация проведения противоклещевых акарицидных обработок, организация проведения энтомологического контроля качества проведенных акарицидных мероприятий аккредитованными организациями до начала обработки и после ее окончания

	Ежегодно
	Серовский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области»

(по согласованию);

МКУ «Городское хозяйство» Гаринского городского округа;
МКУ "Управление образования" Гаринского го;
МКУК «Культурно-досуговый центр» Гаринского го;
юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории Гаринского ГО

	8
	Обследование территории Гаринского городского округа на заклещевлённость
	ежегодно в эпидемический сезон
	Серовский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области»;
юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории Гаринского ГО

	9
	Обустройство контейнерных площадок в населённых пунктах и на объектах различного назначения. Регулярный вывоз ТКО. Ликвидация самопроизвольных свалок мусора на территории Гаринского городского округа
	Постоянно
	МКУ «Городское хозяйство» Гаринского городского округа
ООО «Рифей»

	10
	Информирование населения Гаринского городского округа по вопросам профилактики вирусных клещевых инфекций на официальном сайте администрации Гаринского городского округа, официальном паблике Администрации Гаринского городского округа во Вконтакте
	Постоянно
	Администрация Гаринского городского округа

	11
	Подготовка и размещение средств наглядной агитации в лечебно-профилактических учреждениях, в образовательных учреждениях, в местах массового скопления людей по специфической и неспецифической профилактике клещевых инфекций
	Постоянно
	ГАУЗ СО «Серовская городская больница»;
МКУ "Управление образования" Гаринского го;

МКУК «Культурно-досуговый центр» Гаринского го